Câmara dos Deputados

1

REQUERIMENTO Nº ______ de 2003.
(Do Sr. Átila Lins)

Solicita que sejam convidados os Srs.

Silvano Gianni, Presidente do SEBRAE, e

Clayton Campanhola, Presidente da

EMBRAPA, para participarem de Audiência

Pública nesta Comissão, com a finalidade

de  apresentar a este Colegiado o evento

Amazontech 2003, promovido por ambas

instituições.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário, se digne tomar as providências necessárias para que sejam convidados

os Srs. Silvano Gianni, Presidente do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e

Pequenas Empresas – SEBRAE, e Clayton Campanhola, Presidente da Empresa

Brasileira de Pesquisa Agrária – EMBRAPA, para participarem de Audiência

Pública nesta Comissão, com a finalidade de  apresentar a este Colegiado o

evento Amazontech 2003, promovido por ambas instituições.

JUSTIFICATIVA

O evento Amazontech 2003 – Novos Rumos para a Ciência e
Tecnologia e Negócios Sustentáveis, que será realizado no período de 24 a 27

de setembro de 2003, na cidade de Manaus – AM, promovido numa parceria entre

a EMBRAPA, o SEBRAE e as Universidades Federais dos estados da Amazônia,

    Câmara dos Deputados

2

reúne as últimas informações técnicas e científicas que deverão ser

compartilhadas, possibilitando a absorção de novos conhecimentos e a difusão de

experiências exitosas para toda a região, propiciando o desenvolvimento

econômico e social ecologicamente responsável.

Temos ainda a possibilidade de participação dos diversos países

amazônicos, inclusive contando com os esforços da Mesa desta Comissão, que

vem contactando as representações diplomáticas das referidas nações, com o

intuito de alçar o debate para o nível internacional, trocando experiências e

sedimentando a liderança brasileira na busca de soluções sustentáveis para os

negócios da Amazônia.

O evento deverá contar com a participação de pelo menos 70 mil

pessoas, garantindo a disseminação dos resultados do encontro e também o

fechamento de expressivo volume de negócios que certamente beneficiarão a

região, gerando riquezas, aumentando a oferta de empregos e distribuindo

salários.

Sala da Comissão,       de maio de 2003.

Deputado Átila Lins